
 

UNIONE TERRA DEI LANCIA 

COMUNI DI FICARRA E BROLO 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 

N. Reg. Gen. 24 
del 27.02.2025 

 
N. Reg. Sett. 8 
del 27.02.2025 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 del Servizio Tecnico per l’ Aggiornamento del Piano 
intercomunale di Protezione Civile ––Ing. Nunzio Impellizzeri - CIG B5D6BDADCF 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

L’anno duemilaventicinque  il giorno 27 (ventisette) del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 
 

Premesso:  

 che questo Ente, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto di questa Unione, ha la competenza del Servizio 
Intercomunale di protezione Civile;  

 che il vigente Piano Intercomunale di Protezione Civile di questa Unione è stato approvato nel 2019;  

Vista la nota della Presidenza del Dipartimento Regionale di Protezione Civile prot. 8650/S.12/DRPC Sicila del 
4.03.2024, con la quale si invita l’Amministrazione “a provvedere con cura e tempestività all’aggiornamento 
del Piano di Protezione Civile, esteso a tutte le tipologie di rischi presenti sul proprio territorio, seguendo le 
linee guida, le direttive e le disposizioni vigenti..”  

 

Tenuto Conto che per la redazione del succitato Piano, si rende necessario rivolgersi a personale tecnico specializzato 

esterno stante che allo stato attuale tale prestazione non può essere svolta internamente alle 

Amministrazioni Comunali di Brolo e Ficarra, in quanto carenti di personale tecnico con competenze 

specialistiche necessarie per l’espletamento dell’incarico; 
 

Richiamati: 

a) il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed, 

in particolare:  

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

b) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

c) il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 



 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’acquisizione del servizio tecnico per la redazione dell’ 

aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del succitato servizio professionale; 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione per accettazione del provvedimento di affidamento dell’ 

incarico; 

 

Considerato:  

 che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 che l’importo della prestazione da affidare, pari ad € 3.940,73 (al netto di Cassa ed IVA), risulta di valore 

inferiore a tale soglia; 

 

Ritenuto pertanto - in conformità ai principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

e dei principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. 

n. 36/2023 - di procedere alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di acquisizione (affidamento 

diretto) in considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è contenuto entro € 140.000,00; 

 

Rilevato che in relazione alla tipologia della prestazione professionale da affidare, al possesso di attestazioni di 

abilitazione ed a quanto richiesto per l’espletamento delle attività professionale in oggetto indicata, nel rispetto 

del principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 1 del D.l.gs. 36/2023 e s.m.i. è stato individuato, il profilo 

dell’operatore economico Ing. Impellizzeri Nunzio, con Studio professionale in Via Pegno n. 1 Ficarra (ME), P. IVA 

0190680032, C.F. MPLNNZ58R06D569A, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1728  – 

cui richiedere apposita offerta, a mezzo pec; 

 

Dato atto che l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 afferma che ”… 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. 

In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale ….”;  

 

Visti i sotto indicati modelli di autocertificazione sottoscritti dall’operatore economico ed acquisiti agli atti: 

 ALLEGATO A – Istanza e dichiarazioni; 

 ALLEGATO B – Offerta economica; 

 

Vista, in particolare, l’offerta prodotta dall’ Ing. Impellizzeri Nunzio, con Studio professionale in Ficarra (ME), Via 

Pegno n. 1, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1728  – P. IVA 0190680032, C.F. 

MPLNNZ58R06D569A che ha offerto un ribasso del 6,11% cui corrisponde un importo offerto di € 3.699,95 oltre 

Cassa (4%) ed esente IVA  per complessivi € 3.847,95;  

 

Accertato che la spesa per la prestazione in argomento pari ad € 3.699,95 oltre oneri previdenziali (4%) ed esente 

IVA  per complessivi € 3.847,95 trova copertura nel bilancio dell’Unione sul capitolo di spesa 2755 del bilancio 

corrente;  

 



Considerato altresì che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

l’Amministrazione provvederà:  

1) alla risoluzione del contratto e al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

2) all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  

3) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 96, comma 15, del Codice e all’azione per risarcimento danni oltre 

alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;  

 

Dato atto che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D.lgs. 36/2023, al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 107, comma 2 e comma 3, lettera d), del vigente Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267 

del 18.08.2000;  

 

VISTO il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 

unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Vista la Determina sindacale n. 1 del 25/05/2015 con la quale il Geom. Domenica Colasante è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 

ACCERTATA la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 e 192 del T.U.E.L. D.lgs 

n. 267/2000; 

 

PRECISATO che il sottoscrittore del presente atto non versa in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 

interesse di cui alla Legge 190/2012 e al D.P.R. 62/2013 e di non rientrare in alcuna delle fattispecie che richiedano 

di effettuare comunicazione o informazione in ordine ai conflitti di interesse da cui possa scaturire l’obbligo di 

astensione; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 26/03/2021 relativa all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e del Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023; 

 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visto il decreto 36/2023 e s.m.i.; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito 

 



DETERMINA: 

 

1) Di condividere e fare proprio quanto espresso nelle premesse che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determina; 

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio 

tecnico per la redazione dell’ aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile, all’ Ing. Impellizzeri 

Nunzio, con Studio professionale in Ficarra (ME), Via Pegno n. 1, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Messina al n. 1728 – P. IVA 0190680032, C.F. MPLNNZ58R06D569A per l’importo offerto, 

determinato a seguito di negoziazione, di € 3.699,95 oltre Cassa (4%) ed  esente IVA per complessivi € 

3.847,95, avendo lo stesso offerto un ribasso del 6,11 % sull’importo a base di gara;   

3) di impegnare per gli effetti del presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 la 

somma complessiva di € 3.847,95 comprensiva di oneri previdenziali Cassa (4%) ed esente  IVA al Cap. 2755 

del Bilancio corrente; 

4) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’acquisizione del Servizio tecnico per la redazione 

dell’ aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del succitato servizio professionale; 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione per accettazione del provvedimento di affidamento 
dell’ incarico; 

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

 ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto;   

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è  B5D6BDADCF;  

 

5) di stabilire che questa amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti dichiarati 

dal professionista nell’ambito della presente procedura di affidamento, provvederà:  

 alla risoluzione del contratto e al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 all’applicazione di una penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  

 alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 96, comma 15, del D.lgs. 36/2023 e all’azione per il 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;  

6) di disporre che i pagamenti vengano effettuati a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previo accertamento della 

regolare esecuzione della prestazione;  

7) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’area economico finanziaria per gli adempimenti 

di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui 

all’art. 184, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

8) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nella competente sezione Amministrazione Trasparente e 

all’Albo online dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e del D.lgs. 36/2023. 
 
Brolo, 27.02.2025 
 

Il Responsabile Dell’Area Tecnica  
Geom. Domenica Colasante 

 

 
 
  
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO:  si attesta la regolarità contabile dell’atto che non necessita di copertura finanziaria. 

 
   Ficarra, lì       

 
                                                          IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                                                              DELL’AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 
      Rag. Eleonora Tripi 

 
 
 
 
 
 

UNIONE TERRA DEI LANCIA 

           COMUNI di FICARRA E BROLO 

 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione, su conforme relazione del Messo, 

 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente determinazione, a norma dell’art. 21 dello Statuto Comunale, è stata 

pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 legge 

n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni consecutivi dal__________________ al 

_________________. 

Ficarra, _______________/ 

                                                                                                IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                Dott. Pietro MANGANARO 


		2025-02-28T10:35:19+0100
	DOMENICA COLASANTE


		2025-02-28T14:01:02+0100
	ELEONORA TRIPI




